



## Milton Paulo de Souza Filho



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0728544581439273>

ID Lattes: **0728544581439273**

Última atualização do currículo em 09/12/2020

Graduado em Engenharia Civil pela Universidade Federal da Paraíba - UFPB (2016) e técnico em Edificações pelo Instituto Federal da Paraíba - IFPB (2012). Engenheiro Civil com experiência na execução e fiscalização de obras. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

|  |   |
|--|---|
| <b>Nome</b>                            | Milton Paulo de Souza Filho    |
| <b>Nome em citações bibliográficas</b> | SOUZA FILHO, M. P.  |
| <b>Lattes iD</b>                       |  <a href="http://lattes.cnpq.br/0728544581439273">http://lattes.cnpq.br/0728544581439273</a> |

## Endereço

## Formação acadêmica/titulação

|                    |   |
|--------------------|---|
| <b>2017 - 2018</b> | Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho. (Carga Horária: 720h).<br>Universidade Candido Mendes, UCAM, Brasil.<br>Título: AVALIAÇÃO DA APLICAÇÃO DAS NORMAS REGULAMENTADORAS DE PROGRAMAS DE SEGURANÇA EM UMA OBRA DE PEQUENO PORTE.<br>Orientador: Roger Valentim Abdala. |
| <b>2009 - 2016</b> | Graduação em Engenharia Civil.<br>Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.<br>Título: Estudo das Condições Operacionais do Sistema de Trânsito no Trecho Urbano da PB-105 na Cidade de Solânea-PB. 2015..<br>Orientador: PABLO BRILHANTE DE SOUSA.                                |
| <b>2009 - 2012</b> | Curso técnico/profissionalizante em TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES.<br>Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB, IFPB, Brasil.   |

## Formação Complementar

|                    |  |
|--------------------|--|
| <b>2012 - 2012</b> | Extensão universitária em FUNDAMENTOS DE ENGENHARIA DO PETRÓLEO. (Carga horária: 60h).<br>Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.     |
| <b>2012 - 2012</b> | COMPETÊNCIAS TRANSVERSAIS EM SEGURANÇA DO TRABALHO. (Carga horária: 14h).<br>SENAI - Departamento Regional da Paraíba, SENAI/DR/PB, Brasil.  |
| <b>2012 - 2012</b> | COMPETÊNCIAS TRANSVERSAIS EM LEGISLAÇÃO TRABALHISTA. (Carga horária: 14h).<br>SENAI - Departamento Regional da Paraíba, SENAI/DR/PB, Brasil. |

## Atuação Profissional

### Prefeitura Municipal de Solânea, PMS, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2017 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Secretário Municipal

#### Atividades

**01/2017 - Atual**

Direção e administração, Secretaria Municipal de Gestão Pública, .  
Cargo ou função  
Secretário de Gestão Pública.

### Prefeitura Municipal de Casserengue, PMC, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2017 - 2018**

#### Outras informações

Vínculo: Prestador de Serviços, Enquadramento Funcional: Engenheiro Civil  
Serviços prestados na fiscalização, supervisão e gerenciamento de obras e serviços de engenharia

### COMIPA ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA, COMIPA, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2017 - Atual**

#### Outras informações

Vínculo: Sócio, Enquadramento Funcional: RESPONSÁVEL TÉCNICO - ENGENHEIRO CIVIL

SERVIÇOS EXECUTADOS: Pavimentação em paralelepípedos de duas ruas no município de Sapé - PB: Ruas Damiana Soares de Pontes e Ednaldo Elias do Nascimento, totalizando 1058,50 m<sup>2</sup>; Pavimentação em paralelepípedos de cinco ruas no Bairro Renato Ribeiro no município de Sapé - PB: Ruas Orlando Monteiro de Sena, Luís da Veiga Pessoa Junior, Luís Fernando de Medeiros, Projetada e Severino Bezerra Cavalcante. Tendo uma área total de 5454,79 m<sup>2</sup>; Pavimentação em paralelepípedos em vias públicas no município de Jacaraú, tendo uma área total de 2308,68 m<sup>2</sup>; Ampliação da Escola Cônego José Vital Ribeiro Bessa, localizada no município de Mataraca - PB.

#### AP Engenharia e Arquitetura, AP ENGENHARIA, Brasil.

##### Vínculo institucional

2011 - 2012

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 20

#### Construtora Cappellano Ltda, CAPPELLANO, Brasil.

##### Vínculo institucional

2013 - 2014

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 30

#### Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

##### Vínculo institucional

2014 - 2014

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Voluntário, Carga horária: 20

## Projetos de extensão

2014 - 2014

Mapeamento de Risco e Educação Ambiental

Descrição: Diante da situação de crescimento desordenado e dos dados qualitativos dos riscos geotécnicos das diversas comunidades de João Pessoa. O presente projeto de extensão estuda as Comunidades em Áreas de Risco na Cidade de João Pessoa, fazendo o Mapeamento de Risco, utilizando a metodologia do Ministério das Cidades e de posse desse estudo realiza palestras com as comunidades para a educação ambiental visando a prevenção e o controle dos Riscos.. Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Milton Paulo de Souza Filho - Integrante / FABIO LOPES SOARES - Coordenador.

## Produções

### Produção bibliográfica

### Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **SOUZA FILHO, M. P.**; MEDEIROS, R. M. P. S. . Intervenções para melhorar mobilidade em cidade de pequeno porte: Estudo em Solânea - PB. In: 20º Congresso Brasileiro de Transporte e Trânsito, 2015, Santos - SP. Congressos \ 20º Congresso Brasileiro de Transporte e Trânsito, 2015.

### Resumos publicados em anais de congressos

1. MEDEIROS, V. N. ; NOBREGA JUNIOR, J. S. ; GUIMARAES, B. S. ; **SOUZA FILHO, M. P.** ; SOARES, F. L. . MAPEAMENTO DE ÁREA DE RISCO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA COMUNIDADE SANTA CLARA. In: 2º Encontro Unificado de Ensino, Pesquisa e Extensão; 15º Encontro de Extensão e 16º Encontro de Iniciação à Docência, 2014, João Pessoa. Anais do 2º Encontro Unificado de Ensino, Pesquisa e Extensão; 15º Encontro de Extensão e 16º Encontro de Iniciação à Docência: ética e formação humana: compartilhando saberes, de 24 de novembro a 05 de dezembro de 2014. João Pessoa ? PB: EDITORA DA UFPB, 2014.

## Eventos

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Workshop PPP Investindo no Futuro com a temática "Parceria Público-Privada como estratégia de investimento em Infraestrutura e Melhoria dos Serviços Públicos". 2019. (Oficina).
2. Treinamento dos Assessores Técnicos responsáveis pelo envio das informações de Licitações e Obras por meio do Portal do Gestor realizado no Tribunal de Contas do Estado da Paraíba TCE/PB. 2017. (Outra).
3. 20º Congresso Brasileiro de Transporte e Trânsito. Intervenções para melhorar mobilidade em cidade de pequeno porte: Estudo em Solânea ? PB.. 2015. (Congresso).
4. 19º Congresso Brasileiro de Transporte e Trânsito. 2013. (Congresso).
5. Encontro Paraibano de Engenharia e Arquitetura. 2013. (Encontro).